
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  24  DEL 28/02/2020  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA 

A) E DELL’ART.37 C.2 DEL D.LGS 50/2016, ALLA “MAGGIOLI 

SPA” CON SEDE IN VIA DEL CARPINO, 8- 47882 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), CF 06188330150 PI 

02066400405, DELL’INCARICO PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 

PER LA FIRMA DIGITALE REMOTA PER I CINQUE COMUNI 

MEMBRI DELL’UNIONE. CIG: Z372C41B10.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n°21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°68 del 31/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 05/2019 del 09.09.2019 di nomina del responsabile del servizio amministrazione 
generale; 
 
CONSIDERATO che al fine di rendere il lavoro più agile si ritiene opportuno integrare il software sicr@web utilizzato 
presso gli enti dell’Unione, integrandolo con la funzionalità della firma dei documenti prodotti, con il sistema di firma 
digitale remota OTP (One Time Password); 
 
VISTA la propria determinazione n.115 del 10/06/2019, con la quale ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, è stato 
deciso di affidare i servizi di assistenza tecnica ai software in uso presso gli enti dell’Unione, ai sensi dell’articolo 63, 
comma 2, lettera b), punto 2) e linee guida n.8 di ANAC, alla società Maggioli Spa; 
 
CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi sono ritenuti infungibili, ai sensi dell’articolo 63 del codice degli appalti, in 
quanto: 

-  per ragioni tecniche di privativa industriale non vi sono sostituti dello stesso prodotto informatico 
-  per effetto di decisioni prese in passato dalla Stazione appaltante, il processo informatico è indubbiamente 

senza volontà, vincolato anche nei comportamenti futuri; 
-  la messa a gara con evidenza pubblica per i servizi di assistenza tecnica/software, non sarebbe possibile senza 

la sostituzione totale dei programmi attualmente in uso, oltre al notevole impegno finanziario già profuso in 
tanti anni di crescita comune per l’education all’utilizzo dei programmi da parte dei dipendenti; 

 
CONSIDERATO che la ditta Maggioli Spa con sede in Via del Carpino, 8- 47882 Santarcangelo di Romagna (RM), 
P.I.:02066400405 realizza sistemi informativi e soluzioni capaci di favorire il passaggio ad una vera “Amministrazione 
Digitale”; 
 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 427 del 12/02/2020 della ditta Maggioli Spa allegato alla presente; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 



  

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura 
del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_20228363 Data richiesta 
06/02/2020 Scadenza validità 05/06/2020; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE alla software house MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino n.8, 47822 Santarcangelo di 

Romagna, cf 06188330150 pi 02066400405, il servizio di implementazione del software sicr@web con il modulo 
necessario a gestire la firma da remoto dei documenti prodotti, in uso agli Enti appartenenti all’Unione dei 
Comuni della Valsaviore , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

 
2. DI IMPEGNARE, a favore di Maggioli spa, la somma complessiva pari a € 2.820,00 al netto dell’Iva di legge 

(€3.440,40 Iva compresa) imputandola al macro-aggregato 01082.02.1101 di PEG 2020; 
 
3. Di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

4. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di DARE ATTO che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte 

del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
-  la ditta si impegna a mantenere i prezzi offerti, professionalità e rapidità; 
-  che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU; 
 

6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016; 

 
7. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
8. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23206 2019  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

1.576,00 

23207 2019  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

1.191,00 

23208 2019  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

673,40 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/02/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    19/03/2020  al   03/04/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  19/03/2020 

 

  Responsabile dei Servizi Diversi di Amm.ne 

Generale  

  Fedele Bernardi  

 

 


